
 
 

 HOTĂRÂREA  NR.93 
DIN 12.10.2022 

 

privind aprobarea schimbării destinației a două imobile – Școala cu clasele I-IV 

Cenaloș și Școala cu clasele I-IV Sfârnaș, aflate în domeniul public 

 al comunei Sâniob 

Având in vedere:  

 - Referatul de aprobare nr. 3629/05.10.2022 întocmit de primarul comunei Sâniob, 

 -Raportul de specialitate nr. 3630/05.10.2022 întocmit de consilierul din cadrul Compartimentului de 

resort. 

 -Anexa nr. 36 Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Sâniob la Hotararea 

Guvernului nr. 970/2002- Hotarare privind atestarea domeniului public al judetului Bihor, precum si al 

municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Bihor, poziția 53 și 54; 

 - cartea funciară nr.53506 unde este înscris dreptul de proprietate publică asupra imobilului „Școala cu 

clasele I-IV Cenaloș” cu nr. cadastral 53506; 

 - cartea funciară nr.53505 unde este înscris dreptul de proprietate publică asupra imobilului „Școala cu 

clasele I-IV Sfârnaș” cu nr. cadastral 53505; 

   - Raportul de avizare, consultativ, al Comisiilor de specialitate a Consiliului local Sâniob. 

 În conformitate cu prevederile art. 112 alin.( 6²) din Legea educației naționale nr. 1/2011, modificată și 

completată ; 

 În temeiul art. 129 alin. 2) lit. c) și art. 139 alin. 3) lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliului local Sâniob adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

         Art. 1.  - Se aproba schimbarea destinatiei imobilului ,,Școala cu clasele I-IV Cenaloș,, 

poziția 53 din anexa 36- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Sâniob, din 

imobil cu destinație unitate de învățământ, în imobil cu destinație de clădire administrativă, la dispoziția 

UAT Sâniob, pe perioadă nedeterminată. 

      Art. 2. - Se aproba schimbarea destinatiei imobilului ,,Școala cu clasele I-IV Sfârnaș,, 

poziția 54 din anexa 36- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Sâniob, din 

imobil cu destinație unitate de învățământ, în imobil cu destinație de clădire administrativă, la dispoziția 

UAT Sâniob, pe perioadă nedeterminată. 

      Art. 3. – Prevederile art.1 și art.2 vor fi operate în cartea funciară și vor fi luate în 

considerare la atestarea Inventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei Sâniob. 

         Art. 4. - Se va comunica prezenta: 

- Institutiei Prefectului judetului Bihor ; 

- Primarului comunei Sâniob, 

- Inspectoratului Scolar Judetean Bihor. 

- Școlii Gimnaziale ,,Szent Istvan,, Sâniob 
     

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
      Ianos TOROK 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

Maria-Elena MELA  

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie. 


